СОГЛАШЕНИЕ №____
о предоставлении Гранта на создание и развитие начинающего крестьянского(фермерского) хозяйства
г. Владивосток

«      »                              201    г.
Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края в лице
директора департамента ____________________________________________, действующего на основании Положения о департаменте сельского хозяйства и продовольствия Приморского края, утвержденного постановлением Администрации Приморского края от 06.08.2007
№ 204-па, именуемый в дальнейшем «Департамент», с одной стороны, и _________________________________________________________________________________в лице ________________________________________________________________, действующего на Основании свидетельства _______________ от __________ 201_ г.
(№, дата свидетельства о регистрации КФХ), именуемый в дальнейшем «Фермерское хозяйство», с другой стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны» в целях реализации мероприятий постановления Администрации Приморского края от 20.05.2013 № 193-па
«О предоставлении субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса в части финансового обеспечения затрат на создание и развитие начинающих крестьянских (фермерских) хозяйств, развитие семейных животноводческих ферм в Приморском крае на 2013 - 2020 годы» (далее - Постановление), заключили настоящее Соглашение (далее - Соглашение) о нижеследующем.
1. Предмет Соглашения
1.1.
Департамент предоставляет грант для целевого использования Фермерским хозяйством, а Фермерское хозяйство обязуется принять грант и распорядиться исключительно в соответствии с целями, условиями и порядком, закрепленными настоящим Соглашением и Постановлением.
Предоставление гранта на финансовое обеспечение расходов гранта Фермерским хозяйством согласно действующему законодательству Российской Федерации подлежит казначейскому сопровождению.
1.2. . Грант предоставляется с целью реализации Фермерским хозяйством, бизнес-проекта по созданию и развитию начинающего крестьянского (фермерского) хозяйства, в соответствии со сметой расходов на его реализацию (Приложение 1 к настоящему Соглашению).

1.3. Срок действия Соглашения определяется сроками выполнения мероприятий, предусмотренных бизнес-проектом, но не менее пяти лет после получения субсидии.
2. Размер гранта.

1. Размер гранта установлен решением Комиссии, и составляет _______ (прописью) рублей.

3. Права и обязанности Сторон
3.1. Департамент:

3.1.1.
Предоставляет государственную поддержку Фермерскому хозяйству в виде Гранта на создание и развитие начинающего крестьянского (фермерского) хозяйства на территории Приморского края (далее – грант) в Порядке, установленном Постановлением.

3.1.2.
Доводит до Фермерского хозяйства формы отчетности о целевом использовании средств грантов в день подписания настоящего Соглашения.

3.1.3.
Осуществляет контроль за соблюдением Фермерским хозяйством условий, установленных Постановлением и настоящим Соглашением при предоставлении гранта.

3.1.4.
Направляет Фермерским хозяйствам в случае нарушения условий, установленных Постановлением при предоставлении грантов, требование о возврате грантов в краевой бюджет в течение пяти рабочих дней со дня установления  такого нарушения.
3.2. Фермерское хозяйство:

3.2.1.
Обязуется открыть лицевой счет неучастника бюджетного процесса (далее – лицевой счет) в органах Федерального казначейства для перечисления гранта, о чем письменно уведомить Департамент в трех дневных срок с момента открытия лицевого счета с приложением реквизитов лицевого счета;

предоставить в орган Федерального казначейства для осуществления санкционирования его расходов, источником финансового обеспечения которых является грант, документы, предусмотренные Порядком проведения территориальными органами Федерального казначейства санкционирования операций при казначейском сопровождении средств в валюте Российской Федерации в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О федеральном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», в том числе Сведений о направлениях расходования целевых средств (код формы по ОКУД 0501117) утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2016 № 244н (далее – «Порядок № 244н»);

в договорах по реализации настоящего Соглашения в случае установления авансовых платежей предусматривать казначейское сопровождение согласно действующему законодательству;

указывать в расчетных документах, соглашениях (договорах) и документах, подтверждающих возникновение денежных обязательств, идентификатор Соглашения заключенного между Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и Департаментом, порядок формирования которого устанавливает Федеральное казначейство.

3.2.2. Использует средства гранта в соответствии с планом расходов, утвержденным межведомственной конкурсной комиссией по отбору крестьянских (фермерских) хозяйств для предоставления государственной поддержки, в течение восемнадцати месяцев со дня их получения.

Запрещается перечисление средств с лицевого счета неучастников бюджетного процесса в случаях, предусмотренных положениями пункта 7 Порядка № 244 н.

3.2.3.
Дает согласие на осуществление Департаментом и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления Гранта.
3.2.4.
Ежеквартально предоставляет в Департамент отчет по расходованию гранта в срок до 20 числа последнего месяца отчетного квартала по формам 1 и 3 по электронной почте: daf@primorsky.ru c досылкой оригиналов почтой.

3.2.5.
Ежеквартально предоставляет в Департамент отчет о достигнутых значениях показателей результативности использования средств краевого бюджета на выплату гранта, в срок до 20 числа последнего месяца отчетного квартала в соответствии с Приложением № 7, утвержденном Постановлением.

3.2.6.
Обязуется осуществлять сельскохозяйственную деятельность в течение пяти лет со дня получения гранта. При этом датой окончания данных обязанностей является
31 декабря года, в котором завершается пятилетний период.

         3.2.7.
Обязуется не отчуждать (продажа, дарение, передача в аренду, ликвидация и т.д.) приобретенное (построенное) за счет средств гранта имущество (сельскохозяйственная техника, оборудование, производственные здания и помещения и т.д.) в течение десяти лет со дня его получения.

3.2.8.
Обязуется создать дополнительно не менее одного постоянного рабочего места

на каждый полученный 1 миллион рублей гранта.

         3.2.9.
Обязуется осуществлять исполнение бизнес-плана (достижение показателей) представленного на рассмотрение межведомственной конкурсной комиссии в полном объеме, в соответствии с Постановлением.
4. Ответственность Сторон
       4.1.
В случае неиспользования или неполного использования Гранта в течение срока, установленного пунктом 3.2.2 настоящего Соглашения, Фермерское хозяйство обязано осуществить возврат Гранта или его неиспользованный остаток в краевой бюджет.
         4.2.
В случае нарушения условий, установленных Постановлением и настоящим Соглашением при предоставлении Гранта, Фермерское хозяйство обязано осуществить возврат Гранта в краевой бюджет в полном объеме.
         4.3.
Возврат Гранта производится Фермерским хозяйством в течение пяти рабочих дней со дня получения требования Департамента о возврате Гранта в краевой бюджет по реквизитам и коду классификации доходов бюджетов Российской Федерации, указанным в требовании.
5. Прочие условия
       5.1.
Все  споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по настоящему Соглашению разрешаются путем переговоров. В случае не достижения Сторонами согласия споры, возникшие между Сторонами, рассматриваются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
       5.2.
В случае внесения изменений в Постановление, изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся в письменной форме, подписываются уполномоченными представителями обеих Сторон, и являются неотъемлемыми частями Соглашения.
       5.3.
Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами, и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по нему.
5.4. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу (по одному экземпляру для каждой из Сторон).

Департамент

Директор
Департамента________________
МП

Фермерское хозяйство

_____________________________    Ф.И.О.

МП